ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo Parlamentar do PCP tomou conhecimento que no pólo logístico da SONAE em

Azambuja, os trabalhadores que eram da Sonae e que passaram para a DHL (depois de acordo

entre as duas empresas e os trabalhadores) viram-se privados de um direito que tinham

adquirido: os trabalhadores tinham direito a um médico com extensão ao Serviço Nacional de

Saúde (SNS), que consultava e passava exames e receituário pelo SNS.

A DHL diz que este direito foi retirado como consequência da lei de proteção de dados e que,

por isso, não tem acesso à licença que é passada pelo Estado para que o médico possa ter

essa extensão. Alega que o Estado não está a passar novas licenças.

Num quadro em que o SNS está a passar por dificuldades e que no concelho de Azambuja 90%

dos utentes não têm médico de família, situação que coloca dificuldades acrescidas a estes

trabalhadores.

O Grupo Parlamentar do PCP, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais, requer

ao Ministério da Saúde, o seguinte esclarecimento:

A informação prestada pela DHL corresponde à verdade?

Palácio de São Bento, 17 de maio de 2023

Deputado(a)s

ALMA RIVERA(PCP)

MANUEL LOFF(PCP)

JOÃO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1596
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-05-18
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Extensão de Saúde DHL
	txtDestinatario[0]: Ministro da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-05-17T19:14:17+0100
	Alma Rivera (Assinatura Qualificada)

		2023-05-18T17:15:30+0100
	Palmira Maciel (Assinatura Qualificada)

		2023-05-19T09:51:25+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-05-17T19:14:30+0100
	Unknown signer 4c3f5878ee7da6c93c6f6211f91990059d5f1d92

		2023-05-18T17:16:38+0100
	Unknown signer 7527b7893efb7695da2d8f99b3d548489cbbcfa8

		2023-05-19T09:51:30+0100
	Unknown signer ad3dfa431e071f86b3c42f6bb57c2fe604f1971a